Дело №1-408/18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 июля 2018 года г.Красноярск

Ленинский районный суд г.Красноярска в составе:

председательствующего судьи Непомнящего Д.А.,

при секретаре Радкевич О.В.,

с участием: 

государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г.Красноярска Нарковского Д.О.,

подсудимой ФИО1 и ее защитника в лице адвоката Исмагилова Ю.Р., предъявившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

единолично рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

- 08.05.2015 года Ленинским районным судом г. Красноярска по ч.2 ст.228 УК РФ (испытательный срок дважды продлевался постановлениями от 11.11.2015 года и 17.06.2016 года Ленинским районным судом г. Красноярска) к 3 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 3 года 2 месяца, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; незаконный сбыт наркотических средств; незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены в городе Красноярске при следующих обстоятельствах.

В декабре 2017 года, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе «Vipole» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под именем пользователя «Operatorzahar», выполняя функции оператора Интернет-магазина «Shama Shop», расположенного на сайте по адресу https://shamarc4.biz., посредством которого осуществляются незаконные сбыты наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли в составе преступной группы с неустановленными лицами, в том числе, с лицом, выступающим под именем пользователя «kuratordavid» в программе «Vipole» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в целях подыскания соучастников совершения незаконных сбытов наркотических средств, предложило ФИО1, выступающей под именем пользователя «missmi_124», вступить в состав преступной группы, в целях совместного незаконного сбыта наркотических средств, в качестве розничного курьера. У ФИО1, находившейся по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств дистанционным способом, посредством ресурсов Интернет-магазина «Shama Shop», расположенного на сайте по адресу https://shamarc4.biz, в целях получения материальной выгоды, в связи с чем ФИО1 на предложение вышеуказанного неустановленного лица ответила согласием. 

В декабре 2017 года, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе «Vipole» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под именем пользователя «Operatorzahar», получив согласие ФИО1, возложило на нее функции розничного курьера, то есть лица, размещающего наркотические средства в тайники массами, предназначенными для разового сбыта покупателям посредством ресурсов Интернет-магазина «Shama Shop», расположенного на сайте по адресу https://shamarc4.biz, а именно: - получать от неустановленного лица, зарегистрированного в программе «Vipole» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под именем пользователя «Operatorzahar», адреса с местом нахождения наркотических средств, доставлять их по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, производить взвешивание, о точной массе полученных наркотических средств предоставлять информацию неустановленному лицу, выступающему под именем пользователя «kuratordavid» в программе «Vipole» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, осуществляющего контроль за деятельностью розничных курьеров, фасовать наркотические средства на дозы, предназначенные для разового сбыта, упаковывать, размещать в тайники, производить фотографирование и текстовые описания, которые впоследствии размещать на сайте анонимного фотохостинга https://i.imgur.com, полученные ссылки, используя предоставленные логин «missmikrsk» и пароль «missmikrsk6777499921» оставлять на автоматизированном сайте https://shamarc4.biz, в целях последующего дистанционного незаконного сбыта покупателям, тем самым ФИО1 вступила в преступный сговор с неустановленными лицами, зарегистрированными в программе «Vipole» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под именами пользователей «Operatorzahar» и «kuratordavid», направленный на незаконный сбыт наркотических средств. 

В январе 2018 года, в период до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, выступающее под именем пользователя «Operatorzahar» в программе «Vipole» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно отведенной ему роли в составе преступной группы, организовало незаконное приобретение и размещение вещества, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 12,747 грамма, и вещества, которое содержит в своем составе: наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,252 грамма, на участке местности у основания металлической конструкции, расположенной на территории авторынка «777» в 100 метрах от строения по адресу: 

<

адрес>, о чем предоставило информацию ФИО1 посредством программы «Vipole» информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

В январе 2018 года в период ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе с неустановленными лицами, выступающими под именами пользователей «Operatorzahar», «kuratordavid» в программе «Vipole» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, прибыла по адресу: 

<

адрес>, где с участка местности у основания металлической конструкции, расположенной на вышеуказанной территории авторынка «777» извлекла вышеназванные вещества, доставила по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где указанные наркотические средства поделила на части, а именно: - часть вещества, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 4,364 грамма, и вещества, которое содержит в своем составе: наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,252 грамма продолжила незаконно хранить по месту проживания адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в целях незаконного сбыта и личного употребления; - часть вещества, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 8,383 грамма расфасовала в полимерные пакеты, упаковала и, действуя согласно отведенной ей роли, в преступной группе с неустановленными лицами, выступающими под именами пользователей «Operatorzahar», «kuratordavid» в программе «Vipole» информационно-телекоммуникационной сети Интернет в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ разместила в тайники на территории 

<

адрес>, а именно:- массой 0,320 грамма в радиатор отопления, которым оборудована стена помещения, предназначенного для сбора мусора, расположенного на площадке между 2 и 3 этажами подъезда № 

<

адрес>; - массой 0,293 грамма в грунт у основания ствола растения, произрастающего в горшке, расположенном на площадке между 9 и 10 этажами подъезда № 

<

адрес>; - массой 0,277 грамма в левый угол металлического ящика, расположенного на трубе мусоропровода над загрузочным клапаном, в помещении, предназначенном для сбора мусора, расположенном на площадке между 9 и 10 этажами подъезда № 

<

адрес>; - массой 0,276 грамма под металлический край обшивки балкона, расположенного на 1 этаже подъезда № 

<

адрес>; - массой 0,338 грамма в левый угол четвертой по счету металлической ступени лестницы ведущей с площадки 11 этажа на чердачное помещение жилого дома, подъезда № 

<

адрес>; - массой 0,301 грамма в отверстие металлических перил бетонного крыльца, ведущего в подсобное помещение, расположенное между подъездами № и № 

<

адрес>; - массой 0,317 грамма под металлическую пластину круглой формы, которой оборудована металлическая труба, расположенная на площадке 1 этажа подъезда № 

<

адрес>; - массой 0,305 грамма на пороге между металлической лестницей и дверью в помещение лифтовой, расположенной на площадке 11 этажа подъезда № 

<

адрес>; - массой 0,337 грамма на поверхность ступени лестницы, у основания металлического листа, расположенного между лестницей и стеной подсобного помещения на площадке 1 этажа подъезда № 

<

адрес>; - массой 0,277 грамма на поверхность пятой по счету ступени металлической лестницы, ведущей с площадки 6 этажа на чердачное помещение жилого дома, подъезда № 

<

адрес>; - массой 0,304 грамма под пластину радиатора отопления, которым оборудована стена лестничной площадки между 3 и 4 этажами подъезда № 

<

адрес>; - массой 0,318 грамма под металлический лист пожарного люка, которым оборудован потолок лестничной площадки между 8 и 9 этажами подъезда № 

<

адрес>; - массой 0,298 грамма на поверхность шпингалета форточки окна, расположенного на площадке между 3 и 4 этажами подъезда № 

<

адрес>; - массой 0,343 на верхней наличник деревянной двери красного цвета, расположенной напротив входа в кабину лифта на площадке 1 этажа подъезда № 

<

адрес>; - массой 0,744 грамма под крышку пожарного люка, которым оборудован потолок лестничной площадки между 8 и 9 этажами подъезда № 

<

адрес>; - массой 0,315 грамма в отверстие между стыками лестниц площадок 1 и 2 этажа подъезда № 

<

адрес>; - массой 0,298 грамма в отверстие основания лестницы 3 этажа и лестницы, ведущей со второго на третий 3 этаж подъезда № 

<

адрес>; - массой 0,326 грамма под третью плитку обшивки фасада с левой стороны 

<

адрес>; - массой 0,283 грамма на поверхность плафона освещения, которым оборудована стена лестничной площадки 16 этажа 

<

адрес>; - массой 0,317 грамма на перила лестницы, которой оборудован 25 этаж 

<

адрес>; - массой 0,310 грамма в отверстие между кафельным полом и плинтусом на 21 этаже 

<

адрес>; - массой 0,275 грамма в отверстие вентиляционной решетки, которым оборудована стена лестничной площадки 18 этажа 

<

адрес>; - массой 0,363 грамма в металлическую трубу на участке местности около 

<

адрес>; - массой 0,296 грамма в металлическую трубу на участке местности около № по 

<

адрес>; - массой 0,292 грамма на участок местности между стеной жилого 

<

адрес> и стеной трансформаторной будки; - массой 0,260 грамма под металлическую табличку с надписью «ГАЗ», расположенную на заборе около 

<

адрес> по пр. имени газеты Красноярский рабочий 

<

адрес>, произвела фотографирование и текстовые описания, которые разместила на сайте анонимного фотохостинга https://i.imgur.com, сформировала ссылки, сохранив их в памяти сотовых телефонов марки «Honor» модель «DUK-L09», марки «Samsung» модель «SA510F/DS», намереваясь разместить на автоматизированном сайте https://shamarc4.biz Интернет-магазина «Shama Shop», в целях незаконного сбыта с неустановленными лицами, зарегистрированными в программе «Vipole» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под именем пользователя «Operatorzahar», «kuratordavid», однако довести свой преступный умысел до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 45 минут при выходе из 

<

адрес> по 

<

адрес> ФИО1 задержана сотрудниками ОНК Отдела полиции № МУ МВД России «Красноярское» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 15 минут до 03 часов 15 минут по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, сотрудниками полиции проведен обыск, в ходе которого обнаружено и изъято согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,792 грамма, 3,084 грамма, 0,376 грамма, общей массой 4,252 грамма которое последняя незаконно хранила, в целях последующего незаконного сбыта посредством ресурсов Интернет-магазина «Shama Shop», с неустановленными лицами, зарегистрированными в программе «Vipole» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под именем пользователя «Operatorzahar», «kuratordavid».

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 50 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из радиатора отопления, которым оборудована стена помещения, предназначенного для сбора мусора, расположенного на площадке между 2 и 3 этажами подъезда № 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,320 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 20 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из грунта у основания произрастающего растения в горшке, расположенном на площадке между 9 и 10 этажами подъезда № 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,293 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из левого угла металлического ящика, на трубе мусоропровода над загрузочным клапаном, в помещении, предназначенного для сбора мусора, расположенном на площадке между 9 и 10 этажами подъезда № 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,277 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из-под металлического края обшивки балкона, расположенного на 1 этаже подъезда № 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,276 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 40 минут до 18 часов 55 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в левом углу четвертой по счету металлической ступени лестницы, ведущей с площадки 11 этажа на чердачное помещение жилого дома, подъезда № 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,338 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отверстии металлических перил бетонного крыльца, ведущего в подсобное помещение, расположенного между подъездами № и № 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,301 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под металлической пластиной круглой формы, которой оборудована металлическая труба, расположенная на площадке 1 этажа подъезда № 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,317 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 35 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на пороге между металлической лестницей и дверью в помещение лифтовой, расположенной на площадке 11 этажа подъезда № 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,305 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 10 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с поверхности ступени лестницы у основания металлического листа, расположенного между лестницей и стеной подсобного помещения на площадке 1 этажа подъезда № 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,337 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 20 минут до 21 часа 30 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на поверхности пятой по счету ступени металлической лестницы, ведущей с площадке 6 этажа на чердачное помещение жилого дома, подъезда № 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,277 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 40 минут до 21 часа 50 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из-под пластину радиатора отопления, которым оборудована стена на площадке между 3 и 4 этажами подъезда № 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,304 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 10 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из-под металлического листа пожарного люка, которым оборудован потолок лестничной площадки между 8 и 9 этажами подъезда № 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,318 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 20 минут до 22 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с поверхности шпингалета, которым оборудована форточка окна, расположенного на площадке между 3 и 4 этажами подъезда № 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,298 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 40 минут до 22 часов 50 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из-под верхнего наличника деревянной двери красного цвета, расположенной напротив входа в кабину лифта на площадке 1 этажа подъезда № 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,343 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 10 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из-под крышки пожарного люка, которым оборудован потолок лестничной площадки между 8 и 9 этажами подъезда № 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,744 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 25 минут до 23 часов 36 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из отверстия между стыками лестниц площадок 1 и 2 этажа подъезда № 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,315 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 40 минут до 23 часов 50 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из отверстия между основанием лестницы 3 этажа и лестницей, ведущей со второго на третий этаж подъезда № 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,298 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 55 минут до 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из-под третьей плитки обшивки фасада с левой стороны 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,326 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 09 минут до 19 часов 28 минут, в ходе осмотра места происшествия с поверхности плафона освещения, которым оборудована стена лестничной площадки 16 этажа 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,283 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 36 минут до 19 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия с перил лестницы на 25 этаже 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,317 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 56 минут до 20 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия из отверстия между кафельным полом и плинтусом на 21 этаже 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,310 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 21 минуты до 20 часов 34 минут, в ходе осмотра места происшествия из отверстия вентиляционной решетки, которым оборудована стена лестничной площадки 18 этажа 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,275 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 45 минут до 20 часов 59 минут, в ходе осмотра места происшествия из металлической трубы, расположенной на участке местности около 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,363 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 12 минут до 21 часа 25 минут, в ходе осмотра места из металлической трубы на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,296 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 34 минут до 21 часа 51 минуты, в ходе осмотра места происшествия на участке местности между стеной жилого 

<

адрес> и стеной трансформаторной будки, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,292 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 03 минут до 22 часов 25 минут, в ходе осмотра места происшествия из-под таблички с надписью «ГАЗ», расположенной на металлическом заборе около 

<

адрес> по 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,260 грамма.

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N - метилэфедрона составила 12,635 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей №, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является крупным размером. N-метилэфедрон и его производные, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №).

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе с неустановленными лицами, выступающими под именами пользователей «Operatorzahar», «kuratordavid» в программе «Vipole» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, прибыла по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где с участка местности у основания металлической конструкции, расположенной на территории авторынка «777» в 100 метрах от строения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> извлекла вещество, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 12,747 грамма, и вещество, которое содержит в своем составе: наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,252 грамма, доставила по месту проживания адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта участниками преступной группы. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части вышеуказанных наркотических средств, в целях получения материальной выгоды, о чем не сообщила участникам преступной группы. В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на самостоятельный сбыт наркотических средств, предоставила информацию о возможности незаконного приобретения наркотических средств, лицам их, употребляющим, и находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, незаконно хранящиеся наркотические средства, разделила на части: - часть вещества, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 8,383 грамма расфасовала в полимерные пакеты, упаковала и, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе с неустановленными лицами, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ разместила в тайники на территории 

<

адрес>; - часть вещества, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 4,364 грамма, и вещества, которое содержит в своем составе: наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,252 грамма продолжила незаконно хранить по месту проживания адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в целях незаконного сбыта и личного употребления. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 02 минуты, ФИО1, находясь в 

<

адрес> по 

<

адрес> продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством мобильной связи согласовала с ранее знакомым К. возможность незаконного сбыта части вещества, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, на сумму 1000 рублей, в этот же день позднее, по вышеуказанному адресу, не ставя в известность участников преступной группы. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 18 минут ФИО1, находясь на лестничной площадке второго этажа подъезда № 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, посредством продажи за денежные средства в сумме 1000 рублей, незаконно сбыла участнику оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» К. часть имеющегося у нее вещества, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,112 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей №, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» не является крупным, особо крупным, либо значительным размером. 

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 4,252 грамма, ФИО1 продолжила незаконно хранить, в целях последующего незаконного сбыта посредством ресурсов Интернет-магазина «Shama Shop», а вещество, содержащее в своем составе: наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,252 грамма в целях личного употребления, до момента изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 05 минут до 18 часов 18 минут К. добровольно выдал указанное наркотическое средство сотрудникам ОНК отдела полиции № МУ МВД России «Красноярское» в служебном кабинете № здания отдела полиции № МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

N-метилэфедрон и его производные, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №).

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе с неустановленными лицами, выступающими под именами пользователей «Operatorzahar», «kuratordavid» в программе «Vipole» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, прибыла по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где с участка местности у основания металлической конструкции, расположенной на территории авторынка «777» в 100 метрах от строения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> извлекла вещество, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 12,747 грамма, и вещество, которое содержит в своем составе: наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,252 грамма, доставила по месту проживания адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта участниками преступной группы. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находившейся в 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта вещества, которое содержит в своем составе: наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,252 грамма, в целях личного употребления, действуя во исполнение которого ФИО1 указанное наркотическое средство поместила в шприцы, приготовив к последующему употреблению и продолжила незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления по вышеуказанному адресу. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 часть вещества содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 8,383 грамма разместила в тайники на территории 

<

адрес>, часть массой 0,112 грамма ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыла К., часть массой 4,252 грамма, продолжила незаконно хранить в целях сбыта дистанционным способом посредством ресурсов интернет магазина «Shama Shop». 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 45 минут при выходе из 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО1 задержана сотрудниками ОНК Отдела полиции № МУ МВД России «Красноярское» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 15 минут до 03 часов 15 минут в ходе обыска, проведенного сотрудниками Отдела полиции № МУ МВД России «Красноярское» по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> обнаружены и изъяты два шприца, с находящимся в них веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,182 грамма, 0,070 грамма, общей массой 0,252 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей №, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером. N-метилэфедрон, героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, и их производные в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ « О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №).

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в инкриминируемых ей преступлениях признала, в содеянном раскаялась, дала показания, из которых следует, что она на протяжении длительного периода времени употребляет наркотические средства. В том числе употребляла наркотическое средство «соль», которое приобретала в Интернет-магазине «Shama Shop». В период с 15 по ДД.ММ.ГГГГ, она находясь у себя дома, решила заказать наркотик «соль» для личного употребления на том же сайте Интернет-магазина, и через программу «Vipole», в которой была зарегистрирована под именем пользователя «missmi_124», написала сообщение пользователю под именем «Operatorzahar», контакты которого указаны на сайте Интернет-магазина «Shama Shop», как лица, отвечающего за решение проблем, возникающих при приобретении наркотиков. В ходе переписки, «Operatorzahar» предложил ей устроиться курьером в магазин «Shama Shop» и размещать наркотики в тайники на территории 

<

адрес>, за вознаграждение в размере 350 рублей за каждый тайник. Она согласилась на данное предложение, так как у нее было сложное материальное положение, поскольку она уволилась с работы. «Operatorzahar» сообщил ей условия работы, согласно которым ей нужно забирать оптовую партию наркотика в указанном «Operatorzahar» тайнике, фасовать на разовые дозы, используя электронные весы, полимерные пакетики, скотч, магниты, а затем уже расфасованные наркотики размещать в тайники, после чего фотографировать тайники, в графическом редакторе отмечать местонахождение тайника с помощью стрелки, делать текстовое описание места нахождения тайника, после чего размещать фотографию тайника с описанием на сайте анонимного фотохостинга и отправлять ссылку на сайт «Shama Shop». Для входа на сайт Интернет-магазина «Shama Shop» пользователь «Operatorzahar» предоставил ей логин – «missmikrsk» и пароль, а также написал, чтобы она соблюдала конспирацию, то есть пользовалась программами для анонимной работы в сети Интернет. В конце декабря 2017 года она по указанию «Operatorzahar» забрала первую оптовую партию наркотика, где именно не помнит, данную партию наркотиков расфасовала на разовые дозы и сделала несколько тайников с наркотиками на территории 

<

адрес>, адреса которых также уже не помнит. Адреса этих тайников отправила на сайт Интернет-магазина. «Operatorzahar» занимался дальнейшей реализацией наркотиков, занимался урегулированием конфликтов по поводу ненайденных закладок с наркотиком. Заработную плату она получала в виде денежных переводов на программу «QIWI-кошелек». Также пользователь под именем «Operatorzahar» написал ей, что когда она забирает оптовую партию наркотика, то должна взвесить ее на электронных весах и сообщить массу пользователю под именем «kuratordavid» в программе «Vipole», что она и делала. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она получила от «Operatorzahar» информацию о тайнике с оптовой партией наркотика, который находился на авторынке «777», в снегу под металлической конструкцией, в 100 метрах от проходной, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> В этот же день она проехала на авторынок, нашла в указанном тайнике наркотики, привезла их домой, развернула сверток и увидела, что в свертке находится один сверток со смесью соли и героина, а так же один пакет оптовой партии с наркотиком «соль», который она взвесила на весах, его масса оказалась около 50 граммов, о чем она написала сообщение пользователю под именем «kuratordavid» в программе «Vipole». Наркотик «соль» она расфасовала на 60 разовых доз, после чего, за два дня ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ она разместила часть наркотиков в тайники в 

<

адрес>, часть наркотиков осталась храниться дома, так как она планировала разместить их в тайники несколькими днями позже. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она разместила свертки с наркотиками в тайниках на территории правого берега 

<

адрес>, среди них адреса тайников: в доме по 

<

адрес> 

<

адрес> на 16 этаже на плафоне лампы, в доме по 

<

адрес> 

<

адрес> на 18 этаже в левом верхнем углу вентиляционной решетки, расположенной на стене напротив 

<

адрес>, в доме по 

<

адрес> 

<

адрес> на 21 этаже – в щели между плинтусом и кафельным полом на лестничной клетке, в доме по 

<

адрес> 

<

адрес> на 25 этаже - внутри снизу в первой периле лестницы, ведущей наверх, на 

<

адрес> под крышкой 4-й по счету трубы вентиляции, расположенной за домом, на 

<

адрес> в трансформаторной будке (ящике) с правого бока за нижним креплением, по 

<

адрес>, 

<

адрес> столбе забора с табличкой с надписью «Газ», по 

<

адрес> внутри железной перекладины, расположенной вдоль дома у подъезда №. Все вышеперечисленные адреса она показывала сотрудниками полиции в ходе проверки показаний на месте после ее задержания, в ее присутствии из указанных тайников изъяты наркотические средства. Описания тайников были сохранены в ее сотовых телефонах «Honor» и «Samsung» в корпусе черного цвета. Потом в течение нескольких дней она оформила описание этих тайников и отправила их на сайт «Shama Shop», а ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время разместила наркотики в тайники на левом берегу 

<

адрес>, среди них адреса тайников: на батарее, расположенной в тамбуре мусоропровода на площадке между 2 и 3 этажами подъезда № 

<

адрес>, в земле в цветочном горшке, стоящем на площадке между 9 и 10 этажами подъезда № 

<

адрес>, на металлическом ящике в тамбуре мусоропровода, между 9 и 10 этажами подъезда № 

<

адрес>, под отогнутой металлической обшивкой балкона 1 этажа, расположенного возле подъезда № 

<

адрес>, на 4 ступени лестницы на чердак, расположенной на площадке 11 этажа подъезда № 

<

адрес>, внутри нижней перилы бетонного крыльца у входа в подсобное помещение, расположенное между 4 и 5 подъездами 

<

адрес>, под заглушкой на металлической трубе, расположенной на площадке 1 этажа подъезда № 

<

адрес>, на пороге между лестницей и дверью в лифтерную, расположенную на 11 этаже подъезда № 

<

адрес>, на металлическом листе, расположенном между лестницей и стеной подсобного помещения на 1 этаже подъезда № 

<

адрес>, на 5 ступени металлической лестницы на чердак 6 этажа подъезда № 

<

адрес>, под пластмассовой заглушкой батареи, расположенной на площадке между 3 и 4 этажами подъезда № 

<

адрес>, под отогнутой обшивкой люка на чердак, расположенного на площадке между 8 и 9 этажами подъезда № 

<

адрес>, на шпингалете форточки окна на площадке между 3 и 4 этажами подъезда № 

<

адрес>, на выступе над деревянными дверями красного цвета на 1 этаже подъезда № 

<

адрес>, на крышке люка на чердак, расположенного на площадке между 8 и 9 этажами подъезда № 

<

адрес>, на стыке лестниц на площадке между 1 и 2 этажами подъезда № 

<

адрес>, на стыке лестниц на площадке между 1 и 2 этажами и лестницей на 3 этаж подъезда № 

<

адрес>, под третьей плитой фасадной обшивки с левой стороны 

<

адрес>, если смотреть со стороны двора. Все вышеуказанные адреса она также показывала при проверке показаний на месте. Описания тайников также были сохранены в указанных сотовых телефонах. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ она оформила описание этих тайников и отправила их на сайт «Shama Shop». ДД.ММ.ГГГГ она решила употребить наркотики в виде смеси «соли» и «героина», которую она ранее забрала из тайника на авторынке, и которые как она поняла предназначались для ее личного употребления как «бонус». Так как пользователь под именем «Operatorzahar» у нее про данный наркотик ничего не спросил, то она решила ничего сама про него не говорить, и данный наркотик употребить лично, для чего разбавила наркотики водой и набрала их в шприцы, которые хранила дома. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов ей на сотовый телефон «Samsung», с абонентским номером № позвонил ранее знакомый ей К., который как ей известно, употребляет наркотик «соль». В ходе разговора К. сообщил ей, что желает употребить наркотик, и спросил нет ли у нее «соли». Она сказала, что может продать ему «соли» на 1000 рублей, на что К. согласился. Они договорились, что К. придет к ней домой, в связи с чем она отсыпала немного этого наркотика, из партии, которую ранее забрала из тайника на авторынке. При этом, она ничего не сообщила пользователю под именем «Operatorzahar» о том, что собирается продать часть наркотика К., и что полученной от продажи наркотика суммой в 1000 рублей она планировала распорядиться по своему усмотрению. Через некоторое время к ней пришел К., который передал ей две купюры по 500 рублей каждая, а она передала К. пакетик с наркотиком, после чего вернулась в квартиру, а К. ушел. Затем примерно в 20 часов она собралась сходить в магазин, а по возвращении употребить наркотическое средство из шприца, однако на выходе из квартиры ее задержали сотрудники полиции. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время в ее квартире сотрудники полиции провели обыск, в ходе которого у нее в комнате обнаружены и изъяты электронные весы, скотч, пакетики, используемые для фасовки наркотических средств, полимерные пакеты с наркотиком «соль» в расфасованном виде, которые она намеревалась размесить в тайники на территории 

<

адрес>, чего сделать не успела, так как ее задержали сотрудники полиции. Также были изъяты шприцы с наркотиками, которые она собиралась употребить лично, сбывать данные наркотики никому не собиралась В содеянном раскаивается, вину признает полностью.

Помимо признательных показаний подсудимой, ее виновность в совершении указанных преступлений полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в частности, показаниями свидетелей, а также документальными доказательствами. 

Так виновность ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере подтверждается.

Показаниями свидетеля К. от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.189-191), оглашенными с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, согласно содержанию которых он после освобождения из мест лишения свободы с июня 2017 года стал употреблять наркотические средства, в том числе употреблял наркотическое средство синтетического происхождения «соль», которую неоднократно приобретал у своей знакомой ФИО1, с которой предварительно связывался по телефону № со своего телефона с номером №. ДД.ММ.ГГГГ участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», в ходе которого приобрел у ранее знакомой ФИО1 наркотические средства. Так, ДД.ММ.ГГГГ, в связи с тем, что он решил прекратить употребление наркотических средств, он решил оказать содействие сотрудниками полиции в изобличении ФИО1. В этой связи он обратился в ОП № МУ МВД России «Красноярское», где написал заявление о добровольном участии в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», после чего досмотрен в присутствии понятых, ничего запрещенного у него не обнаружено, при себе находился мобильный телефон с номером №. После чего сотрудник полиции в присутствии понятых и с его участием произвел осмотр и ксерокопирование двух денежных номиналом по 500 рублей каждая, которые переданы ему для приобретения в ходе «Проверочной закупки» наркотических средств, о чем составлен соответствующий протокол. Затем он со своего мобильного телефона осуществил звонок ФИО1 на №, поинтересовался возможностью приобретения наркотика «соль» на сумму 1000 рублей, договорились о встрече по месту проживания ФИО1 по 

<

адрес>, 

<

адрес>. Затем он совместно с сотрудниками полиции проехал к дому ФИО1 по вышеуказанному адресу, позвонил и попросил ФИО1 открыть дверь в подъезд. В это время один из сотрудников полиции зашел в подъезд вместе с кем-то из жильцов. Примерено через 2-3 минуты ФИО1 впустила его в подъезд, вместе они поднялись на второй этаж к 

<

адрес>, где он передал ФИО1 деньги в сумме 1000 рублей, ранее полученные от сотрудников полиции, а ФИО1 передала ему полимерный пакетик с наркотиком «соль». После чего ФИО1 сразу же зашла в свою квартиру и закрыла дверь, а он вернулся к сотрудникам полиции, в сопровождении которых проехал в здание ОП № МУ МВД России «Красноярское», где написал заявление и добровольно выдал в присутствии понятых наркотическое средство, приобретенное у ФИО1. Также он досмотрен в присутствии понятых, ничего запрещенного у него при себе не обнаружено, о чем составлены соответствующие протоколы, после ознакомления с которыми, он и понятые расписались.

Показаниями свидетеля В. от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.197-200), оглашенными с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым он проходит службу в ОНК Отдела полиции № МУ МВД России «Красноярское» в должности старшего оперуполномоченного. В январе 2018 года в отдел поступила информация о женщине, представляющейся как ФИО1, которая причастна к незаконному обороту наркотических средств. В ходе проверки поступившей информации установлено, что ФИО1 сбывает наркотики как напрямую покупателям, так и бесконтактным способом путем размещения в тайники на территории 

<

адрес>. Оперативным путем установлен адрес проживания ФИО1: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, и ее абонентский №. С целью документирования преступной деятельности ФИО1 и ее задержания принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с участием гр. К. в качестве условного покупателя наркотических средств. К. обратился в отдел и пояснил, что приобретал у ФИО1 наркотики для употребления. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время К. явился в отдел полиции № МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, и написал заявление о добровольном участии в оперативно-розыскном мероприятии. После чего, он пригласил двух мужчин в качестве представителей общественности, разъяснил права и обязанности и в их присутствии досмотрел К., у которого при себе был сотовый телефон с абонентским номером №. Запрещенных предметов и веществ, денежных средств у К. обнаружено не было, о чем он составил протокол, в котором все участники поставили свои подписи. После чего, в присутствии этих же представителей общественности он передал К. две денежные купюры достоинством 500 рублей каждая. С данных купюр перед их передачей К. он снял ксерокопию на лист бумаги, номера и серии купюр внес в протокол, который составил по факту осмотра и передачи денежных средств, все участники поставили в протоколе свои подписи. После чего, в 15 часов 02 минуты К. под его контролем с абонентского номера № созвонился с ФИО1 на ее № и договорился о встрече с целью приобретения наркотического средства «соль» на сумму 1000 рублей. ФИО1 сообщила К., что у нее есть в наличии наркотик и предложила подойти по месту ее проживания по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. После чего, К. вместе с ним и сотрудником отдела Тогашевским на служебном автомобиле проехал к дому № 

<

адрес>. Сотрудник отдела Т. прошел в подъезд № указанного дома, на площадку 2 этажа, с целью вести скрытое наблюдение за квартирой №, он остался на улице вести наблюдение за подъездом. Под его контролем К. позвонил ФИО1 и сообщил о своем прибытии. Через несколько минут ФИО1 спустилась на 1 этаж и впустила К. в подъезд, они вдвоем прошли к 

<

адрес>. Сотрудник Т. наблюдал, как примерно в 15 часов 18 минут К. и ФИО1 чем-то обменялись, после чего ФИО1 быстро вернулась в квартиру и закрыла дверь. В связи с чем задержать ФИО1 непосредственно после сбыта наркотических средств не представилось возможным. Тогда Т. остался наблюдать за квартирой №, а он на служебном автомобиле доставил К. в отдел полиции №, где пригласил двух мужчин в качестве представителей общественности, в присутствии которых К. добровольно выдал полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, пояснив, что это наркотик «соль», который он приобрел у ФИО1 за 1000 рублей, встретившись с ней в подъезде № 

<

адрес> по 

<

адрес>. Пояснения К. он внес в протокол. Добровольно выданный К. пакетик с веществом он упаковал в полимерный пакет, перевязал нитью и опечатал, по факту добровольной выдачи он составил протокол, в котором все участники поставили свои подписи. После чего он досмотрел К., ничего запрещенного, а также денежных средств у него не обнаружил. У К. при себе был только сотовый телефон с абонентским №, по которому он созванивался с ФИО1. По факту личного досмотра К. он составил протокол, в котором все участники поставили свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 45 минут на выходе из 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО1 задержана сотрудником ОНК Отдела полиции № МУ МВД России «Красноярское» Т. совместно с сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское», доставлена в отдел полиции №, где установлены точные личные данные задержанной – ФИО1. В присутствии двух женщин представителей общественности сотрудница полиции П.О.А. досмотрела ФИО1, у которой обнаружила и изъяла две денежные купюры достоинством 500 рублей каждая, ранее переданные К. для участия в «Проверочной закупке». После чего, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, пр

<

адрес> 

<

адрес> проведен обыск, в ходе которого в комнате ФИО1 обнаружены и изъяты наркотические средства, в том числе в шприцах, полимерные пакетики и сотовый телефон, по которому она созванивалась с К..

Показаниями свидетеля З. от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.203-206), оглашенными с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, данными им в судебном заседании, согласно которым он работает в ОНК МУ МВД России «Красноярское» в должности оперуполномоченного. ДД.ММ.ГГГГ он исполнял поручение следователя по обнаружению и изъятию наркотических средств из тайников, размещенных на территории 

<

адрес> ФИО1, которая задержана ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК Отдела полиции № МУ МВД России «Красноярское» в ходе ОРМ «Проверочная закупка». Адреса тайников ФИО1 сообщила в ходе допроса следователю, кроме того, описания тайников обнаружены следователем в сотовом телефоне ФИО1 В 16 часов 20 минут он прибыл по адресу: 

<

адрес>, пригласил двух представителей общественности, разъяснил права и обязанности, после чего все вместе прошли на площадку между 2 и 3 этажами подъезда № 

<

адрес>, где из тайника, расположенного с левой стороны под металлической накладкой металлического радиатора отопления, расположенного на стене напротив трубы мусоропровода в помещении, оборудованном трубой мусоропровода, он обнаружил и изъял сверток из изоленты черного цвета, который поместил в полимерный пакет, опечатал. По факту обследования он составил протокол, в котором все участники поставили свои подписи. Далее, он проследовал в подъезд № 

<

адрес>, где пригласил двух представителей общественности, разъяснил права и обязанности, после чего все вместе прошли на площадку между 9 и 10 этажами, где из тайника в грунте у основания ствола растения в горшке он обнаружил и изъял сверток из изоленты черного цвета, который поместил в полимерный пакет, опечатал. По факту обследования он составил протокол, в котором все участники поставили свои подписи. Далее, он проследовал в подъезд № 

<

адрес>, пригласил двух представителей общественности, разъяснил права и обязанности, после чего все вместе прошли на площадку между 9 и 10 этажами, где из тайника в левом углу металлического ящика, расположенном на трубе мусоропровода над загрузочным клапаном, в помещении, оборудованном трубой мусоропровода, он обнаружил и изъял сверток из изоленты черного цвета, который поместил в полимерный пакет, опечатал. По факту обследования он составил протокол, в котором все участники поставили свои подписи. Далее, он проследовал к дому № по 

<

адрес>, пригласил двух представителей общественности, разъяснил права и обязанности, после чего все вместе прошли к подъезду № 

<

адрес>, где из тайника, расположенного под металлической обшивкой балкона на 1 этаже указанного дома он обнаружил и изъял сверток из изоленты черного цвета, который поместил в полимерный пакет, опечатал. По факту обследования он составил протокол, в котором все участники поставили свои подписи. Далее, он проследовал в подъезд № 

<

адрес>, пригласил двух представителей общественности, разъяснил им права и обязанности, после чего все вместе прошли на площадку 11 этажа в указанном подъезде, где из тайника, расположенного в левом углу 4 по счету ступени металлической лестницы, ведущей на чердачное помещение жилого дома, он обнаружил и изъял сверток из изоленты черного цвета, который поместил в полимерный пакет, опечатал. По факту обследования он составил протокол, в котором все участники поставили свои подписи. Далее, он вернулся на улицу и проследовал к участку местности между 4 и 5 подъездами 

<

адрес>, пригласил двух представителей общественности, разъяснил права и обязанности, после чего все вместе они прошли к подсобному помещению, расположенному между указанными подъездами, где из тайника в отверстии в нижней металлической периле бетонного крыльца, ведущего в подсобное помещение, он обнаружил и изъял сверток из изоленты черного цвета, который поместил в полимерный пакет, опечатал. По факту обследования он составил протокол, в котором все участники поставили свои подписи. Далее, он проследовал в подъезд № 

<

адрес>, пригласил двух представителей общественности, разъяснил права и обязанности, после чего все вместе прошли на площадку 1 этажа, где из тайника в нижней части двух заглушек круглой формы, расположенных на металлической трубе на площадке 1 этажа, он обнаружил и изъял сверток из изоленты черного цвета, который поместил в полимерный пакет, опечатал. По факту обследования он составил протокол, в котором все участники поставили свои подписи. Далее, он проследовал в подъезд № 

<

адрес>, пригласил двух представителей общественности, разъяснил им права и обязанности, после чего все вместе прошли на площадку 11 этажа, где из тайника на пороге между металлической лестницей и дверью в помещение лифтовой, расположенной на площадке 11 этажа, он обнаружил и изъял сверток из изоленты черного цвета, который поместил в полимерный пакет, опечатал. По факту обследования он составил протокол, в котором все участники поставили свои подписи. Далее, он проехал на 

<

адрес>, к дому №, где пригласил двух представителей общественности, разъяснил им права и обязанности, после чего все вместе прошли на площадку 1 этажа подъезда № 

<

адрес>, из тайника у основания металлического листа, расположенного между лестницей и стеной подсобного помещения на площадке 1 этажа, он обнаружил и изъял сверток из изоленты черного цвета, который поместил в полимерный пакет, опечатал. По факту обследования он составил протокол, в котором все участники поставили свои подписи. Далее, он проследовал в подъезд № 

<

адрес>, где пригласил двух представителей общественности, разъяснил им права и обязанности, после чего все вместе прошли на площадку 6 этажа указанного подъезда, где из тайника на 5 по счету ступени металлической лестницы, ведущей на чердачное помещение жилого дома, на площадке 6 этажа, он обнаружил и изъял сверток из изоленты черного цвета, который поместил в полимерный пакет, опечатал. По факту обследования он составил протокол, в котором все участники поставили свои подписи. Далее, с этими же представителями общественности спустился на площадку между 3 и 4 этажами, где из тайника под пластмассовой заглушкой, расположенной с левой стороны на металлическом радиаторе отопления, расположенного на стене, на площадке между 3 и 4 этажами, он обнаружил и изъял сверток из изоленты черного цвета, который поместил в полимерный пакет, опечатал. По факту обследования он составил протокол, в котором все участники поставили свои подписи. Далее, он проследовал к дому № по 

<

адрес> в подъезд №, где пригласил двух представителей общественности, разъяснил им права и обязанности, после чего все вместе прошли на площадке между 8 и 9 этажами, где из тайника под металлической обшивкой люка, ведущего на чердачное помещение жилого дома, он обнаружил и изъял сверток из изоленты черного цвета, который поместил в полимерный пакет, опечатал. По факту обследования он составил протокол, в котором все участники поставили свои подписи. Далее прошел в подъезд № 

<

адрес>, где пригласил двух представителей общественности, разъяснил им права и обязанности, после чего все вместе прошли на площадку между 3 и 4 этажами, где из тайника на шпингалете, запирающем форточку на окне, расположенном на площадке, он обнаружил и изъял сверток из изоленты черного цвета, который поместил в полимерный пакет, опечатал. По факту обследования он составил протокол, в котором все участники поставили свои подписи. Далее прошел в подъезд № 

<

адрес>, где пригласил двух представителей общественности, разъяснил им права и обязанности, после чего все вместе прошли на площадку 1 этажа, где из тайника на верхнем наличники деревянной двери красного цвета, расположенной напротив входа в кабину лифта на площадке 1 этажа, он обнаружил и изъял сверток из изоленты черного цвета, который поместил в полимерный пакет, опечатал. По факту обследования он составил протокол, в котором все участники поставили свои подписи. Далее, проследовал к дому № по 

<

адрес> в подъезд №, где пригласил двух представителей общественности, разъяснил им права и обязанности, после чего все вместе прошли на площадку между 8 и 9 этажами, где из тайника под крышкой металлического люка, ведущего на чердачное помещение жилого дома, он обнаружил и изъял сверток из изоленты черного цвета, который поместил в полимерный пакет, опечатал. По факту обследования он составил протокол, в котором все участники поставили свои подписи. Далее, он проследовал к дому № по 

<

адрес>, где пригласил двух представителей общественности, разъяснил им права и обязанности, после чего все вместе прошли в подъезд №, где из тайника в отверстии между стыками лестниц площадок 1 и 2 этажа он обнаружил и изъял сверток из изоленты черного цвета, который поместил в полимерный пакет, опечатал. По факту обследования он составил протокол, в котором все участники поставили свои подписи. Далее, с этими же представителями общественности он прошел в подъезд № дому № по 

<

адрес>, где из тайника в отверстии между стыками лестниц площадок 1 и 2 этажа и 3 этажом он обнаружил и изъял сверток из изоленты черного цвета, который поместил в полимерный пакет, опечатал. По факту обследования он составил протокол, в котором все участники поставили свои подписи. Далее, с этими же представителями общественности он прошел в подъезд № дому № по 

<

адрес>, где из тайника под третьей по счету плиткой обшивки фасада левой стороны дома, № по 

<

адрес> у подъезда №, он обнаружил и изъял сверток из изоленты черного цвета, который поместил в полимерный пакет, опечатал. По факту обследования он составил протокол, в котором все участники поставили свои подписи. Все изъятые свертки он направил на исследование, позже стало известно, что внутри каждого из свёртков находится наркотическое средство.

Оглашенными в ходе судебного следствия, с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля Г. от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 219-221), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время к нему обратились сотрудники полиции с просьбой стать понятым, на что он согласился. В качестве второй понятой сотрудники полиции пригласили незнакомую ему женщину. Сотрудница полиции разъяснила права и обязанности понятых, и пояснила, что будет проводиться проверка показаний на месте с участием задержанной женщины, которая представилась по фамилии ФИО1. ФИО1 пояснила, что желает показать тайники, в которых ранее размещала наркотики для продажи бесконтактным способом. После чего, он, сотрудница полиции, вторая понятая, ФИО1 и ее адвокат, а также несколько сотрудников полиции и эксперт по указанию ФИО1 проехали на служебном автомобиле к дому № «д» на 

<

адрес>, поднялись на 8 этаж, где ФИО1 указала на дверь входа в помещение с мусоропроводом, пояснив, что в отверстии между стеной и дверным проемом ранее разместила наркотик. Сотрудница полиции осмотрела двери, дверной проем, ничего запрещенного обнаружено не было. Далее, все участники поднялись на 16 этаж, где ФИО1 указала на один из плафонов, размещенных на стене напротив кабины лифта, пояснив, что на плафоне находится сверток с наркотиком. Сотрудница полиции осмотрела указанный плафон, на котором обнаружила и изъяла сверток, упаковала в бумажный пакет и опечатала. ФИО1 пояснила, что в свертке находится наркотик. Затем все участники прошли к дому № «д» на 

<

адрес> на 25 этаж, где ФИО1 указала на внутреннюю сторону одной из перил лестницы лестничного марша, пояснив, что к данной периле на магните прикреплен сверток с наркотиком. Сотрудница полиции осмотрела перила лестницы и в указанном ФИО1 месте обнаружила и изъяла сверток, упаковала в бумажный пакет и опечатала. ФИО1 пояснила, что в свертке находится наркотик. Далее, все участники спустились на 21 этаж, где ФИО1 указала на кафельный пол на лестничной площадке, пояснив, что в отверстии между отколовшимся куском кафеля и плинтусом она разместила сверток с наркотиком. Сотрудница полиции осмотрела указанный ФИО1 участок кафельного пола и в отверстии между отколовшимся куском кафеля и плинтусом обнаружила и изъяла сверток, упаковала в бумажный пакет и опечатала. ФИО1 пояснила, что в свертке находится наркотик. Далее, все участники спустились на 18 этаж, где ФИО1 указала на решетку, расположенную на стене с левой стороны от лифта, пояснив, что внутри решетки на магните прикреплен сверток с наркотиком. Из указанного ФИО1 места сотрудница полиции обнаружила и изъяла сверток, упаковала в бумажный пакет и опечатала. ФИО1 пояснила, что в свертке находится наркотик. После чего, все участники на служебном автомобиле проехали к дому № по 

<

адрес>, где ФИО1 указала на одну из металлических труб, расположенных на участке местности возле 

<

адрес>, пояснив, что внутри указанной трубы на магните прикреплен сверток с наркотиком. Из указанного ФИО1 места сотрудница полиции обнаружила и изъяла сверток, упаковала в бумажный пакет и опечатала. ФИО1 пояснила, что в свертке находится наркотик. Далее, все участники на служебном автомобиле проехали к дому № по 

<

адрес>, где ФИО1 указала на одну из лавок, к которой прикреплена металлическая труба, пояснив, что внутри трубы она спрятала сверток с наркотиком. Из указанного ФИО1 места сотрудница полиции обнаружила и изъяла сверток, упаковала в бумажный пакет и опечатала. ФИО1 пояснила, что в свертке находится наркотик. После чего, все участники на служебном автомобиле проехали к дому № «б», по 

<

адрес>, где ФИО1 указала на трансформаторную будку, примыкающую к стене дома, пояснив, что в отверстии между стеной дома и стеной трансформаторной будки спрятан сверток с наркотиком. Из указанного ФИО1 места сотрудница полиции обнаружила и изъяла сверток, упаковала в бумажный пакет и опечатала. ФИО1 пояснила, что в свертке находится наркотик. После чего, все участники на служебном автомобиле проехали к дому № по 

<

адрес>, где ФИО1 указала на металлический забор с табличкой с надписью «ГАЗ», пояснив, что за данной табличкой она спрятала сверток с наркотиком. Сотрудница полиции за указанной табличкой обнаружила и изъяла сверток, упаковала в бумажный пакет и опечатала. ФИО1 пояснила, что в свертке находится наркотик. После чего, все участники на служебном автомобиле проехали поочередно по адресам: 

<

адрес>, где ФИО1 указывала на места, куда она ранее размещала наркотики, однако при осмотре данных участков местности ничего обнаружено не было, ничего не изымалось. Уточню, что свертки изымались и упаковывались сотрудницей полиции совместно с экспертом, также эксперт осуществляла фотографирование обнаруженных свертков. По факту проведения проверки показаний на месте и по факту каждого из осмотров сотрудница полиции составляла соответствующие протоколы, в которых все участники ставили свои подписи.

Оглашенными в ходе судебного следствия, с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля Д. от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д. 207-209), данными им в ходе предварительного расследования, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в ночное время принимал участие в качестве понятого при обыске в квартире по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в указанной квартире проживает его соседка ФИО1. В ходе обыска в комнате ФИО1 обнаружены и изъяты вещества, которые сотрудники полиции упаковывали в пакеты, опечатывали.

Оглашенными в ходе судебного следствия, с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля Р. от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 222-224), данными ею в ходе предварительного расследования, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в дневное время по просьбе сотрудника полиции участвовала в качестве понятой при обследовании, в ходе которого в присутствии ее и второй понятой женщины в металлическом радиаторе, расположенном на стене в помещении с мусоропроводом на площадке между 2 и 3 этажами подъезда № 

<

адрес>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток, который упаковал в полимерный пакет и опечатал, по факту проведенного обследования сотрудник полиции составил протокол, в котором все участники поставили свои подписи. 

Оглашенными в ходе судебного следствия, с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля Г.Е.Ф. от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 225-227), данными ею в ходе предварительного расследования, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в дневное время по просьбе сотрудника полиции участвовала в качестве понятого при обследовании, в ходе которого в присутствии ее и второго понятого мужчины в грунте горшка с цветком, стоящего на полу на площадке между 8 и 9 этажами подъезда № 

<

адрес>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток, который упаковал в полимерный пакет и опечатал, по факту проведенного обследования сотрудник полиции составил протокол, в котором все участники поставили свои подписи. 

Оглашенными в ходе судебного следствия, с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля Г.Г. от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 228-230), данными им в ходе предварительного расследования, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время по просьбе сотрудника полиции участвовал в качестве понятого при обследовании, в ходе которого в присутствии его и второго понятого мужчины из-под металлической заглушки на трубе, расположенной на площадке 1 этажа подъезда № 

<

адрес>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток, который упаковал в полимерный пакет и опечатал, по факту проведенного обследования сотрудник полиции составил протокол, в котором все участники поставили свои подписи. 

Оглашенными в ходе судебного следствия, с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля Р.П. от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 231-233), данными им в ходе предварительного расследования, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время по просьбе сотрудника полиции участвовал в качестве понятого при обследовании, в ходе которого в присутствии его и второй понятой женщины на пороге в помещение лифтовой, расположенной на площадке 11 этажа подъезда № 

<

адрес>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток, который упаковал в полимерный пакет и опечатал, по факту проведенного обследования сотрудник полиции составил протокол, в котором все участники поставили свои подписи. 

Оглашенными в ходе судебного следствия, с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля А. от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 234-236), данными им в ходе предварительного расследования, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время по просьбе сотрудника полиции участвовал в качестве понятого при обследовании, в ходе которого в присутствии его и второго понятого мужчины на металлическом листе, расположенном между стеной в подсобное помещение и лестницей 1 этажа подъезда № 

<

адрес>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток, который упаковал в полимерный пакет и опечатал, по факту проведенного обследования сотрудник полиции составил протокол, в котором все участники поставили свои подписи. 

Оглашенными в ходе судебного следствия, с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля Ф. от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 237-239), данными ею в ходе предварительного расследования, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время по просьбе сотрудника полиции участвовала в качестве понятой при обследовании, в ходе которого в присутствии ее и второй понятой женщины на одной из ступенек металлической лестницы, ведущей на чердачное помещение жилого дома на площадке 6 этажа подъезда № 

<

адрес>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток. Далее, в металлическом радиаторе, расположенном на стене на площадке между 3 и 4 этажами подъезда № 

<

адрес>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток. После изъятия сверки упакованы сотрудником в полимерные пакеты, опечатаны, по факту проведенных обследований сотрудник полиции составил протокол, в котором все участники поставили свои подписи. 

Оглашенными в ходе судебного следствия, с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля Г.Т.И. от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 240-242), данными ею в ходе предварительного расследования, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время по просьбе сотрудника полиции участвовала в качестве понятой при обследовании, в ходе которого в присутствии ее и второй понятой женщины на шпингалете форточки на окне, расположенном на стене на площадке между 3 и 4 этажами подъезда № 

<

адрес>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток, который упаковал в полимерный пакет и опечатал, по факту проведенного обследования сотрудник полиции составил протокол, в котором все участники поставили свои подписи. 

Оглашенными в ходе судебного следствия, с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля Т. от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 246-248), данными ею в ходе предварительного расследования, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время по просьбе сотрудника полиции участвовала в качестве понятой при обследовании, в ходе которого в присутствии ее и второй понятой женщины на выступе над деревянной дверью красного цвета, расположенной на площадке напротив кабины лифта 1 этажа подъезда № 

<

адрес>, под скомканным листом бумаги сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток, который упаковал в полимерный пакет и опечатал, по факту проведенного обследования сотрудник полиции составил протокол, в котором все участники поставили свои подписи. 

Оглашенными в ходе судебного следствия, с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля М. от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 249-251), данными им в ходе предварительного расследования, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время по просьбе сотрудника полиции участвовал в качестве понятого при обследовании, в ходе которого в присутствии его и второй понятой женщины под крышкой люка, ведущего на чердачное помещение жилого дома, расположенного на площадке между 8 и 9 этажами подъезда № 

<

адрес>, под скомканным листом бумаги сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток, который упаковал в полимерный пакет и опечатал, по факту проведенного обследования сотрудник полиции составил протокол, в котором все участники поставили свои подписи. 

Оглашенными в ходе судебного следствия, с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля М.А.А. от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3, л.д. 1-2), данными им в ходе предварительного расследования, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время по просьбе сотрудника полиции участвовал в качестве понятого при обследовании, в ходе которого в присутствии его и второго понятого мужчины из отверстия на стыке лестниц 1 и 2 этажей в подъезде № 

<

адрес> сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток. Далее, из отверстия на стыке лестниц 2 и 3 этажей в подъезде № 

<

адрес> сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток. Далее, из-под одной из фасадных на стене у подъезда № 

<

адрес> сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток. После изъятия сверки упакованы сотрудником в полимерные пакеты, опечатаны, по факту проведенных обследований сотрудник полиции составил протокол, в котором все участники поставили свои подписи. 

Кроме приведенных показаний свидетелей, вина подсудимой ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере объективно подтверждается следующими исследованными в судебном заседании документальными доказательствами:

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 указала на места размещения тайников с наркотическими средствами на территории Ленинского района г. Красноярска по адресам: в подъездах жилых домов по 

<

адрес>, и на участках местности по 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (т. 1, л.д. 192-198);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 указала на место нахождения тайника у основания металлической конструкции, расположенной на территории авторынка «777» в 100 метрах от строения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время из указанного тайника она извлекла оптовую партию наркотических средств, которую в последствии разместила в тайники, на которые также указала в ходе проверки показаний на месте, по адресам: 

<

адрес> (т. 4, л.д. 22-49);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ. На основании представленных материалов оперативно-розыскной деятельности ДД.ММ.ГГГГ возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, в отношении ФИО1 (т. 1, л.д. 114-115);

- рапортами старшего оперуполномоченного ОНК отдела полиции № МУ МВД России «Красноярское» В. об обнаружении признаков состава преступления о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 45 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на выходе из 

<

адрес> по 

<

адрес> задержана ФИО1, которая сбыла участнику оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» К. наркотическое средство (т. 1, л.д. 116, 117);

- справкой о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 45 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на выходе из 

<

адрес> по 

<

адрес> задержана ФИО1, которая сбыла участнику оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» К. наркотическое средство (т. 1, л.д. 118). Вышеуказанные материалы оперативно-розыскной деятельности признаны доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 1, л.д. 155);

- протоколом обыска в жилище, проведенного в случаях, не терпящих отлагательства, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 15 минут до 03 часов 15 минут по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, пр. имени газеты Красноярский рабочий, 

<

адрес>, на диване, на подоконнике и в кармане женской горнолыжной куртки обнаружены и изъяты полимерные пакеты с веществом, пять шприцев с веществом. Кроме того, изъято множество пустых полимерных пакетов, электронные весы, два маркера, четыре рулона липкой ленты, отрезки фольги, сотовый телефон марки «Samsung» модель «SA510F/DS» в корпусе черного цвета с абонентским номером №, сотовый телефон марки «Honor» модель «DUK-L09» в корпусе синего цвета (т. 1, л.д. 159-165);

- постановлением Ленинского районного суда г. Красноярска от ДД.ММ.ГГГГ о признании законным производства обыска в жилище, проведенного в случаях, не терпящих отлагательства, по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (т. 1, л.д. 169);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое в ходе обыска по месту проживания ФИО1, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,792 грамма (т. 1, л.д. 175);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое в ходе обыска по месту проживания ФИО1, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 3,084 грамма (т. 1, л.д. 177-178);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое в ходе обыска по месту проживания ФИО1, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,376 грамма (т. 1, л.д. 180-181);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому переданы результаты оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т. 2, л.д. 54-57);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 50 минут, из тайника в радиаторе отопления, которым оборудована стена помещения, предназначенного для сбора мусора, расположенного на площадке между 2 и 3 этажами подъезда № 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 2, л.д. 60-63);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое в ходе обследования вещество содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,320 грамма (т. 2, л.д. 65);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 20 минут, из тайника в грунте у основания ствола растения, произрастающего в горшке, расположенном на площадке между 9 и 10 этажами подъезда № 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 2, л.д. 67-70);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое в ходе обследования вещество содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,293 грамма (т. 2, л.д. 72);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут, из тайника в левом углу металлического ящика, расположенного на трубе мусоропровода над загрузочным клапаном, в помещении, предназначенном для сбора мусора, расположенном на площадке между 9 и 10 этажами подъезда № 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 2, л.д. 74-77);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое в ходе обследования вещество содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,277 грамма (т. 2, л.д. 79);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 30 минут, из тайника под металлическим краем обшивки балкона, расположенного на 1 этаже подъезда № 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 2, л.д. 81-84);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое в ходе обследования вещество содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,276 грамма (т. 2, л.д. 86);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 40 минут до 18 часов 55 минут, из тайника, в левом углу четвертой по счету металлической ступени лестницы ведущей с площадки 11 этажа на чердачное помещение жилого дома, подъезда № 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 2, л.д. 88-91);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое в ходе обследования вещество содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,338 грамма (т. 2, л.д. 93);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 30 минут, из тайника в отверстии металлических перил бетонного крыльца, ведущего в подсобное помещение, расположенное между подъездами № и № 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 2, л.д. 95-98);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое в ходе обследования вещество содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,301 грамма (т. 2, л.д. 100);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 00 минут, из тайника под металлической пластиной круглой формы, которой оборудована металлическая труба, расположенная на площадке 1 этажа подъезда № 

<

адрес>, обнаруже и изъят сверок с веществом (т. 2, л.д. 102-105);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое в ходе обследования вещество содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,317 грамма (т. 2, л.д. 107);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 35 минут, из тайника на пороге между металлической лестницей и дверью в помещение лифтовой, расположенной на площадке 11 этажа подъезда № 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 2, л.д. 109-112);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое в ходе обследования вещество содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,305 грамма (т. 2, л.д. 114);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 10 минут, из тайника на поверхности ступени лестницы, у основания металлического листа, расположенного между лестницей и стеной подсобного помещения на площадке 1 этажа подъезда № 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 2, л.д. 116-119);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое в ходе обследования вещество содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,337 грамма (т. 2, л.д. 121);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 20 минут до 21 часа 30 минут, из тайника на поверхности пятой по счету ступени металлической лестницы, ведущей с площадки 6 этажа на чердачное помещение жилого дома, подъезда № 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 2, л.д. 123-126);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое в ходе обследования вещество содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,277 грамма (т. 2, л.д. 128);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 40 минут до 21 часа 50 минут, из тайника под пластиной радиатора отопления, которым оборудована стена лестничной площадки между 3 и 4 этажами подъезда № 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 2, л.д. 130-133);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое в ходе обследования вещество содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,304 грамма (т. 2, л.д. 135);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 10 минут, из тайника под металлическим листом пожарного люка, которым оборудован потолок лестничной площадки между 8 и 9 этажами подъезда № 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 2, л.д. 137-140);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое в ходе обследования вещество содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,318 грамма (т. 2, л.д. 142);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 20 минут до 22 часов 30 минут, из тайника на поверхности шпингалета форточки окна, расположенного на площадке между 3 и 4 этажами подъезда № 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 2, л.д. 144-147);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое в ходе обследования вещество содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,298 грамма (т. 2, л.д. 149);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 40 минут до 22 часов 50 минут, из тайника на верхний наличник деревянной двери красного цвета, расположенной напротив входа в кабину лифта на площадке 1 этажа подъезда № 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 2, л.д. 151-154);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое в ходе обследования вещество содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,343 грамма (т. 2, л.д. 156);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 10 минут, из тайника под крышкой пожарного люка, которым оборудован потолок лестничной площадки между 8 и 9 этажами подъезда № 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 2, л.д. 158-161);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое в ходе обследования вещество содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,744 грамма (т. 2, л.д. 163);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 25 минут до 23 часов 36 минут, из тайника в отверстии между стыками лестниц площадок 1 и 2 этажа подъезда № 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 2, л.д. 165-167);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое в ходе обследования вещество содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,315 грамма (т. 2, л.д. 169);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 40 минут до 23 часов 50 минут, из тайника в отверстие основания лестницы 3 этажа и лестницы, ведущей со второго на третий 3 этаж подъезда № 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 2, л.д. 171-174); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое в ходе обследования вещество содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,298 грамма (т. 2, л.д. 176);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 55 минут до 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, из тайника под третьей плиткой обшивки фасада с левой стороны 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 2, л.д. 178-181);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое в ходе обследования вещество содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,326 грамма (т. 2, л.д. 183). Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ вышеназванные постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, протоколы оперативно-розыскных мероприятий и справки об исследований, рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.2 л.д.184-188);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 09 минут до 19 часов 28 минут, из тайника, расположенного на на поверхности плафона освещения, которым оборудована стена лестничной площадки 16 этажа 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 1, л.д. 205-210);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,283 грамма (т. 1, л.д. 213);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 36 минут до 19 часов 50 минут, из тайника, расположенного на перила лестницы, которой оборудован 25 этаж 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 1, л.д. 214-219);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,317 грамма (т. 1, л.д. 222);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 56 минут до 20 часов 15 минут, из тайника, расположенного в отверстие между кафельным полом и плинтусом на 21 этаже 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 1, л.д. 223-228);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,310 грамма (т. 1, л.д. 231);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 21 минуты до 20 часов 34 минут, из тайника, расположенного в отверстие вентиляционной решетки, которым оборудована стена лестничной площадки 18 этажа 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 1, л.д. 232-237);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,275 грамма (т. 1, л.д. 240);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 45 минут до 20 часов 59 минут, из тайника, в металлической трубе на участке местности около 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 1, л.д. 241-245);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,363 грамма (т. 1, л.д. 248);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 12 минут до 21 часа 25 минут, из тайника, расположенного в металлической трубе на участке местности около 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 2, л.д. 1-6);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,296 грамма (т. 2, л.д. 9);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 34 минут до 21 часа 51 минуты, из тайника между стеной жилого 

<

адрес> и стеной трансформаторной будки, обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 2, л.д. 10-14);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,292 грамма (т. 2, л.д. 17);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 03 минут до 22 часов 25 минут, из тайника под металлической табличкой с надписью «ГАЗ», расположенную на заборе около 

<

адрес> по пр. имени газеты Красноярский рабочий 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 2, л.д. 18-22);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,260 грамма (т. 2, л.д. 25);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен принадлежащий ФИО1 сотовый телефон марки «Honor» модель «DUK-L09», в памяти которого обнаружены описания тайников с наркотическими средствами, из 26 тайников наркотические средства изъяты сотрудниками полиции (т. 1, л.д. 184-191);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием специалиста осмотрены сотовые телефоны марки «Honor» модель «DUK-L09» и марки «Samsung» модель «SA510F/DS». В сотовом телефоне марки «Samsung» модель «SA510F/DS» обнаружена переписка в программе «Vipole» между пользователем под именем «missmi_124» и пользователями под именами «Operatorzahar», «kuratordavid», касающаяся размещения наркотических средств в тайники, также обнаружены сохранённые сообщения в программе «Vibrogram» под именем пользователя «Recavery24» (функция «Мое облако») с описанием тайников с наркотическими средствами, из части тайников наркотические средства изъяты сотрудниками полиции. В сотовом телефоне марки «Honor» модель «DUK-L09» обнаружены программы для анонимной работы в Сети Интернет («Turbo VPN», «Ultrasurf» и др.), сведения о логинах и паролях, изображения участков местности с выполненными в графическом редакторе указателями в виде стрелок, переписки в программе «Vibrogram» под именем пользователя «Recavery24» (функция «чат с собой»), из части тайников наркотические средства изъяты сотрудниками полиции, истории посещения сайта «Privenote» (т. 3, л.д. 111-148);

- протоколом следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием специалиста осуществлена попытка входа под именем пользователя ФИО1 «missmikrsk» на сайт «Shama Shop» по адресу https://shamarc4.biz с сотового телефона марки «Honor» модель «DUK-L09». Установлено, что по адресу https://shamarc4.biz расположен сайт Интернет-магазина по реализации наркотических средств бесконтактным способом «Shama Shop», на главной странице размещены ссылки «Меню», список городов (Екатеринбург, Тюмень, Тобольск и т.д.), при выборе города открывается форма автоматических продаж наркотических средств с указанием наименования и стоимости - «ТОВАРЫ. Натуральный план гашиш (Печать евро) 2 г. 2000 руб., Ск белые кристаллы 0,5 г. 1300 руб., меф кристальный 1 г. 2500 руб., меф мукой 2 г. 4500 руб. и т.д.). При попытке войти на сайт под именем пользователя «missmikrsk» под паролем «JIgiijewg……», установлено, что доступ на сайт под данной учётной записью невозможен (т. 3, л.д. 149-154); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 

1) вещество: массой 0,310 грамма, изъятое в подъезде № 

<

адрес>; массой 0,283 грамма, изъятое в подъезде № 

<

адрес>; массой 0,267 грамма, изъятое в подъезде № 

<

адрес>; массой 0,266 грамма, изъятое в подъезде № 

<

адрес>; массой 0,328 грамма, изъятое в подъезде № 

<

адрес>; массой 0,291 грамма, изъятое между подъездами № и № 

<

адрес>; массой 0,297 грамма, изъятое в подъезде № 

<

адрес>; массой 0,295 грамма, изъятое в подъезде № 

<

адрес>; массой 0,327 грамма, изъятое в подъезде № 

<

адрес>; массой 0,267 грамма, изъятое в подъезде № 

<

адрес>; массой 0,294 грамма, изъятое в подъезде № 

<

адрес>; массой 0,308 грамма, изъятое в подъезде № 

<

адрес>; массой 0,288 грамма, изъятое в подъезде № 

<

адрес>; массой 0,333 грамма, изъятое в подъезде № 

<

адрес>; массой 0,734 грамма, изъятое в подъезде № 

<

адрес>; массой 0,305 грамма, изъятое в подъезде № 

<

адрес>; массой 0,288 грамма, изъятое в подъезде № 

<

адрес>; массой 0,316 грамма, изъятое с левой стороны 

<

адрес>; массой 0,273 грамма, изъятое на 16 этаже 

<

адрес>; массой 0,307 грамма, изъятое на 25 этаже 

<

адрес>; массой 0,300 грамма, изъятое на 21 этаже 

<

адрес>; массой 0,265 грамма, изъятое на 18 этаже 

<

адрес>; массой 0,353 грамма, изъятое у 

<

адрес>; массой 0,286 грамма, изъятое около 

<

адрес>; массой 0,282 грамма, изъятое у 

<

адрес> и стеной трансформаторной будки; массой 0,250 грамма изъятое около 

<

адрес> по 

<

адрес> содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Остаточная масса веществ после экспертизы - 0,300 грамма, 0,273 грамма, 0,257 грамма, 0,256 грамма, 0,318 грамма, 0,281 грамма, 0,297 грамма, 0,285 грамма, 0,317 грамма, 0,257 грамма, 0,284 грамма, 0,298 грамма, 0,278 грамма, 0,323 грамма, 0,724 грамма, 0,295 грамма, 0,278 грамма, 0,306 грамма, 0,263 грамма, 0,297 грамма, 0,290 грамма, 0,255 грамма, 0,343 грамма, 0,276 грамма, 0,272 грамма, 0,240 грамма соответственно; 

2) фрагменты липких лент серого цвета, составляющих первоначальную упаковку наркотических средств, изъятых в ходе обыска по месту проживания ФИО1 в кармане женской горнолыжной куртки, из тайников по адресам: в подъезде № 

<

адрес>, в подъезде № 

<

адрес>, в подъезде № 

<

адрес>, в подъезде № 

<

адрес>, в подъезде № 

<

адрес>, и рулон липкой ленты серого цвета, изъятый в ходе обыска по месту проживания ФИО1, однородны между собой по внешнему виду, цвету, ширине, толщине, исследованным физико-химическим признакам, молекулярному составу основных компонентов клеящей композиции и могли произойти как от рулона липкой ленты серого цвета, так и любого другого, изготовленного по подобной технологии; фрагменты липких лент черного цвета, составляющих первоначальную упаковку наркотических средств, изъятых в ходе обыска по месту проживания ФИО1 в кармане женской горнолыжной куртки, изъятых из тайников на 16 этаже 

<

адрес>, на 18 этаже 

<

адрес>, на 21 этаже 

<

адрес>, на 25 этаже 

<

адрес>, по пр. имени газеты Красноярский рабочий, 

<

адрес>, в подъезде № 

<

адрес>, подъезде № 

<

адрес>, между 4 и 5 подъездами 

<

адрес>, в подъезде № 

<

адрес>, в подъезде № 

<

адрес>, в подъезде № 

<

адрес>, в подъезде № по 

<

адрес>, в подъезде № 

<

адрес>, в подъезде № 

<

адрес>, в подъезде № 

<

адрес>, с левой стороны 

<

адрес>, и рулон липкой ленты черного цвета, изъятый в ходе обыска по месту проживания ФИО1, однородны между собой по внешнему виду, наличию рисунка, цвету, ширине, толщине, исследованным физико-химическим признакам, молекулярному составу основных компонентов полимерной подложки и по морфологическим признакам и молекулярному составу клеящей композиции, и могли произойти как от рулона липкой ленты черного цвета, так и любого другого, изготовленного по подобной технологии; фрагменты липких лент желтого цвета, составляющих первоначальную упаковку наркотических средств, изъятых из тайников по адресу: 

<

адрес> ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, и рулон липкой ленты желтого цвета, изъятый в ходе обыска по месту проживания ФИО1, однородны между собой по внешнему виду, цвету, ширине, толщине, исследованным физико-химическим признакам, молекулярному составу основных компонентов полимерной подложки, по морфологическим признакам и молекулярному составу клеящей композиции и могли произойти как от рулона липкой ленты желтого цвета, так и любого другого, изготовленного по подобной технологии; пакеты размерами 60мм*40мм. из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой синего цвета на горловине, составляющих первоначальную упаковку наркотических средств, добровольно выданных К., изъятых в ходе обыска по месту проживания ФИО1 в кармане женской горнолыжной куртки, на диване и на подоконнике, и изъятых из 26 тайников на территории 

<

адрес>, имеют общую родовую принадлежность по геометрическим размерам, расположению контактной застежки и взаимному расположению полос на верхней части пакетов, изготовлен из полимерного материала, однородного по цвету, исследованным морфологическим признакам и молекулярному составу основных компонентов полимерного материала, с 367 пакетами из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой синего цвета на горловине, изъятыми в ходе обыска по месту проживания ФИО1; пакеты размерами 81мм*60мм. из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой красного цвета на горловине, составляющих первоначальную упаковку наркотических средств, изъятых в ходе обыска по месту проживания ФИО1 на диване, имеют общую родовую принадлежность по геометрическим размерам, расположению контактной застежки и взаимному расположению полос на верхней части пакетов, изготовлены из полимерного материала, однородного по цвету, исследованным морфологическим признакам и молекулярному составу основных компонентов полимерного материала, с 26 пакетами из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой красного цвета на горловине, изъятыми в ходе обыска по месту проживания ФИО1; пакеты размерами 82мм*50мм из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой, составляющих первоначальную упаковку наркотических средств, изъятых в ходе обыска по месту проживания ФИО1 на диване имеют общую родовую принадлежность по геометрическим размерам, расположению контактной застежки и взаимному расположению полос на верхней части пакетов, изготовлен из полимерного материала, однородного по цвету, исследованным морфологическим признакам и молекулярному составу основных компонентов полимерного материала, с 6 пакетами из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой изъятыми в ходе обыска по месту проживания ФИО1; пакеты размерами 310мм*130мм из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой, составляющих первоначальную упаковку наркотических средств изъятых в ходе обыска по месту проживания ФИО1 на диване и в кармане женской горнолыжной куртки, имеют общую родовую принадлежность по геометрическим размерам, расположению контактной застежки и взаимному расположению полос на верхней части пакетов, изготовлен из полимерного материала, однородного по цвету, исследованным морфологическим признакам и молекулярному составу основных компонентов полимерного материала; 

3) на внутренней поверхности полимерных пакетов и на поверхности электронных весов, изъятых в ходе обыска, обнаружено следовое количество PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 3, л.д. 24-53); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: наркотические средства, изъятые в ходе обыска по месту проживания ФИО1 и из 26 тайников, первоначальные упаковки наркотических средств; два маркера, четыре рулона липкой ленты; два свертка из фольги; электронные весы; полимерные пакеты (т. 3, л.д. 55-86).

Виновность ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотических средств К. подтверждается: 

Вышеприведенными показаниями свидетеля К. от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.189-191).

Вышеприведенными показаниями свидетеля В. от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.197-200). 

Показаниями свидетеля П.О.А. от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.201-202), оглашенными в ходе судебного следствия, с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым проходит службу в ОУР Отдела полиции № МУ МВД России «Красноярское» в должности оперуполномоченного. ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 15 минут в кабинете № здания Отдела полиции № МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> она проводила личный досмотр ФИО1, задержанной сотрудниками ОНК Отдела полиции № МУ МВД России «Красноярское». Личный досмотр проводился в присутствии двух женщин – представителей общественности. Перед началом личного досмотра она разъяснила участвующим лицам права и обязанности. В ходе личного досмотра у ФИО1 в правом кармане куртки обнаружены и изъяты две денежные купюры достоинством 500 рублей каждая, которые она упаковала в бумажный пакет, опечатала отрезком бумаги с оттиском синей печати «Дежурная часть Отдела полиции №», ФИО1 и представители общественности поставили на пакете свои подписи. ФИО1 пояснила, что денежные средства ей передал знакомый мужчина по фамилии Виталий ФИО2. Ничего запрещенного у ФИО1 обнаружено не было, ничего не изымалось. По факту личного досмотра ФИО1 она составила протокол, в котором все участники поставили свои подписи. 

Оглашенными в ходе судебного следствия, с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля К.Е.А. от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д. 210-212), данными им в ходе предварительного расследования, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в дневное время к нему обратились сотрудники полиции с просьбой поучаствовать понятым, на что он согласился. В качестве второго понятого сотрудники полиции пригласили ранее незнакомого ему мужчину. Все вместе они прошли в отдел полиции № в служебный кабинет. В кабинете находился сотрудник полиции и ранее незнакомый мужчина, который представился по фамилии К.. Сотрудник полиции разъяснил права и обязанности понятых, после чего в их присутствии досмотрел К., у которого при себе был только сотовый телефон, ничего запрещенного, а также денежных средств у К. не было, о чем сотрудник составил протокол, в котором все участники поставили свои подписи. Затем сотрудник передал К. денежные средства в сумме 1000 рублей, двумя купюрами достоинством 500 рублей каждая, их номера и серии сотрудник внес в протокол, а также откопировал купюры на листе бумаги. По факту передачи денег сотрудник составил протокол, в котором все участники поставили свои подписи. 

Оглашенными в ходе судебного следствия, с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля Б.А.О. от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д. 213-215), данными им в ходе предварительного расследования, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в дневное время к нему обратились сотрудники полиции с просьбой поучаствовать понятым, на что он согласился. В качестве второго понятого сотрудники полиции пригласили ранее незнакомого ему мужчину. Все вместе они прошли в отдел полиции № в служебный кабинет. В кабинете находился сотрудник полиции и ранее незнакомый мужчина, который представился по фамилии К.. Сотрудник полиции разъяснил права и обязанности понятых, после чего в их присутствии К. добровольно выдал сотруднику полиции полимерный пакетик с порошком светлого цвета, пояснив, что это наркотик, который он приобрел у знакомой девушки за 1000 рублей. К. рассказал об обстоятельствах приобретения наркотика. Сотрудник полиции упаковал полимерный пакет с порошком в прозрачный полимерный пакет, перевязал нитью и опечатал. По факту добровольной выдачи сотрудник полиции составил протокол, в котором все участники поставили свои подписи. Затем сотрудник полиции досмотрел К., у него при себе ничего запрещенного, а также денежных средств, обнаружено не было, ничего не изымалось, о чем сотрудник полиции составил протокол, в котором все участники поставили свои подписи. 

Оглашенными в ходе судебного следствия, с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля Р.Л.С. от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д. 216-218), данными ею в ходе предварительного расследования, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время к ней обратились сотрудники полиции с просьбой поучаствовать понятой, на что она согласилась. В качестве второй понятой сотрудники полиции пригласили ранее незнакомую ей женщину. Все вместе они прошли в отдел полиции № в служебный кабинет. В кабинете находилась сотрудница полиции и ранее незнакомая женщина, которая представилась по фамилии ФИО1. Сотрудница полиции разъяснила права и обязанности понятых, после чего в их присутствии досмотрела ФИО1, у которой в кармане куртки обнаружила и изъяла денежные средства в сумме 1000 рублей, двумя купюрами достоинством 500 рублей каждая, которые упаковала в бумажный пакет и опечатала, ничего запрещенного у ФИО1 обнаружено не было. По факту передачи денег сотрудник составил протокол, в котором все участники поставили свои подписи. 

Кроме приведенных показаний свидетелей, вина подсудимой ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотических средств К. объективно подтверждается следующими исследованными в судебном заседании документальными доказательствами:

- вышеуказанными: постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 114-115); рапортами старшего оперуполномоченного ОНК отдела полиции № МУ МВД России «Красноярское» В. об обнаружении признаков состава преступления (т. 1, л.д. 116, 117); справкой о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 118); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3, л.д. 24-53);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого рассекречено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 119); 

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении не установленной женщины, представляющейся по имени Анастасия, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> пользующейся абонентским номером № (т. 1, л.д. 120-121);

- заявлением К. от ДД.ММ.ГГГГ о добровольном участии в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» (т. 1, л.д. 122); 

- протоколом личного досмотра, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 50 минут до 14 часов 05 минут досмотрен К., денежных средств, запрещенных предметов не обнаружено (т 1, л.д. 123-124);

- протоколом осмотра денежных средств, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 07 минут до 14 часов 18 минут осмотрены и переданы К. денежные средства в общей сумме 1000 рублей (две купюры достоинством 500 рублей каждая ИА 1831408, ЗЧ 2218802) (т 1, л.д. 125-127);

- заявлением К. от ДД.ММ.ГГГГ о добровольной выдаче наркотических средств, приобретенных в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 128);

- протоколом добровольной выдачи, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 05 минут до 18 часов 18 минут К. добровольно выдал полимерный пакет с порошкообразным веществом, пояснив, что данное вещество является наркотическим средством, которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ за 1000 рублей у своей знакомой ФИО1 (т. 1, л.д. 129-130);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой добровольно выданное К. вещество содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,112 грамма (т. 1, л.д. 132);

- протоколом личного досмотра, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 35 минут после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» досмотрен К., денежных средств, запрещенных предметов не обнаружено (т 1, л.д. 133-134);

- протоколом личного досмотра, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 15 минут досмотрена ФИО1, у которой в правом кармане куртки обнаружены и изъяты две купюры достоинством 500 рублей каждая ИА 1831408, ЗЧ 2218802 (т 1 л.д. 135-138);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого добровольно выданное К. вещество содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,102 грамма. Количественный остаток вещества после экспертизы – 0,092 грамма (т. 3, л.д. 24-53);

- вышеназванными протоколом обыска в жилище ФИО1 (т. 1, л.д. 159-165) и постановлением Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о признании законным производства обыска в жилище (т. 1, л.д. 169);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный пакет с наркотическим средством, добровольно выданным К., два полимерных пакета с множеством упаковочных пакетов, изъятых в ходе обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, пр

<

адрес> 

<

адрес> (т. 3, л.д. 55-86);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены две купюры достоинством 500 рублей каждая ИА 1831408, ЗЧ 2218802, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 (т. 3, л.д. 168-172);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля К., получена детализация используемого им абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 3, л.д. 159-162); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена детализация абонентского номера №, используемого К., за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Зафиксированы соединения за ДД.ММ.ГГГГ с абонентским номером №, используемым ФИО1 (исходящие вызовы в 15 часов 02 минуты, 15 часов 16 минут, входящие вызовы в 15 часов 11 минут, 15 часов 15 минут, 15 часов 16 минут) (т. 3, л.д. 163-165). Детализация постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признана вещественным доказательством и приобщена к материалам дела (т. 3, л.д. 166);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Samsung» модель «SM-G935FD» в корпусе золотистого цвета с абонентским номером №, изъятый в ходе обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе осмотра в памяти сотового телефона обнаружен контакт с абонентским номером К. № («Виталя Шамай»), в журнале звонков обнаружены входящие, исходящие соединения с абонентским номером К. № («

<

данные изъяты>») за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 3, л.д. 111-148).

Виновность ФИО1 в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере подтверждается: 

Вышеприведенными показаниями свидетелей К., В., Д.

Кроме приведенных показаний свидетелей, вина подсудимой ФИО1 в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере объективно подтверждается следующими исследованными в судебном заседании документальными доказательствами:

- вышеназванными: постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 114-115); рапортами старшего оперуполномоченного ОНК отдела полиции № МУ МВД России «Красноярское» В. об обнаружении признаков состава преступления (т. 1, л.д. 116, 117); справкой о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 118); протоколом обыска в жилище ФИО1 (т. 1, л.д. 159-165); постановлением Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о признании законным производства обыска в жилище ФИО1 (т. 1, л.д. 169);

- рапортом следователя отдела полиции № МУ МВД России «Красноярское» П.Ю.А. об обнаружении признаков состава преступления о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> обнаружены и изъяты 5 шприцев с веществом (т. 1, л.д. 170);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в двух шприцах с градуированной шкалой на 1,0 мл., изъятых в ходе обыска по месту проживания ФИО1, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, постоянной массой сухого остатка 0,182 грамма и 0,070 грамма. На поверхности шприца с градуированной шкалой на 2,0 мл. обнаружены следовые количества наркотического средства 6-моноацетилморфина, наркотического средства морфина, PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. На поверхности шприца с градуированной шкалой на 1,0 мл. обнаружены следовые количества наркотических средств: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. На поверхности пустого шприца с градуированной шкалой на 1,0 мл. наркотические средства, психотропные вещества, их производные, прекурсоры, сильнодействующие или ядовитые вещества не обнаружены (т. 1, л.д. 172-173);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, на момент изъятия находящееся в двух шприцах с градуированной шкалой на 1,0 мл., изъятых в ходе обыска по месту проживания ФИО1, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,162 грамма и 0,050 грамма. На поверхности трех шприцев с градуированной шкалой на 1,0 мл. обнаружены следовые количества наркотических средств: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. На поверхности шприца с градуированной шкалой на 2,0 мл. обнаружены следовые количества наркотического средства 6-моноацетилморфина, наркотического средства морфина, PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. На поверхности пустого шприца с градуированной шкалой на 1,0 мл. наркотические средства, психотропные вещества, их производные, прекурсоры, сильнодействующие или ядовитые вещества не обнаружены (т. 3, л.д. 24-53);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен бумажный пакет со шприцами и наркотическим средством, изъятым в ходе обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (т. 3, л.д. 55-86).

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, 

<

данные изъяты> (т. 4, л.д. 130-132).

Вышеприведенные показания свидетелей В., П.О.А., З., К., Д., К.Е.А., Р.Л.С., Б.А.О.. Г., Р., Г.Е.Ф., Г.Г., Р.П., А., Ф., Г.Т.И., Г.Г.А., Т., М., М.А.А., оглашенные в ходе судебного следствия, суд относит к достоверным, у суда отсутствуют основания не доверять им, так как они являются последовательными, дополняют друг друга, согласуются как между собой, так и с показаниями самой подсудимой ФИО1, вышеприведенными письменными материалами дела, в связи с чем, суд считает возможным использовать их в качестве надлежащих доказательств при постановлении обвинительного приговора.

Показания ФИО1 у суда сомнений в их достоверности и соответствии их действительности также не вызывают, поскольку они не противоречат показаниям вышеназванных свидетелей, а также письменным материалам дела. 

Представленные в деле письменные доказательства также получены с соблюдением закона, то есть являются допустимыми. Оснований не доверять представленным в деле экспертным заключениям у суда также оснований не доверять не имеется, так как эксперты обладают соответствующей квалификацией, предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений.

Оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, суд признает их относимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, а также допустимыми, так как они получены без нарушений уголовно-процессуального законодательства.

Анализируя собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия:

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам;

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств;

- по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку все квалифицирующие признаки названных преступлений нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Исходя из адекватного речевого контакта с подсудимой ФИО1 в судебном заседании, а также исходя из исследованных судом медицинских справок (т.4 л.д.118- 121,123,125), указанного заключения судебно-психиатрического эксперта, психическое и физическое состояние ФИО1 сомнений в ее вменяемости или способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы у суда не вызывает, в связи с чем ФИО1 подлежит уголовной ответственности на общих условиях, установленных ст. 19 УК РФ.

При определении вида и размера наказания, назначаемого ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, относящихся к категории небольшой тяжести, тяжкого и особо тяжкого, данные о личности подсудимой, которая на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: «

<

данные изъяты>», удовлетворительно характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным и по месту содержания администрацией СИЗО-1. Положительно характеризуется соседями и по прежнему месту работы, а также матерью, допрошенной в судебном заседании. Также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание, суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание ФИО1 вины и раскаяние в содеянном, ее состояние здоровья, имеющей тяжелые хронические заболевания, осуществление ухода за родственниками, нуждающимися в постоянном уходе, положительные характеристики.

Других обстоятельств, которые могли бы быть признаны смягчающими наказание обстоятельствами, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих подсудимой наказание, судом в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено. 

Принимая во внимание все вышеуказанные обстоятельства, исходя из принципов справедливости и целесообразности, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимой ФИО1 возможно, по мнению суда, лишь в условиях изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы в пределах санкции статей, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение его целей, установленных ст.43 УК РФ. При этом, суд считает возможным, с учетом данных о личности, материальном положении не применять к подсудимой дополнительных наказаний в виде ограничения свободы по ч.1 ст.228.1 УК РФ, штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

При этом, суд считает не возможным применение в отношении ФИО1 положений ст. 73 УК РФ. 

При назначении наказания за каждое из совершенных ФИО1 преступлений суд, вопреки доводам защиты, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не усматривает, поскольку ни одно из признанных судом смягчающими обстоятельств, ни их совокупность, не могут быть признаны исключительными.

При этом, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую по преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.228.1 и ч.3. ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Поскольку ФИО1 совершила преступления в период условного осуждения по приговору Ленинского районного суда г. Красноярска от 08.05.2015 года, суд, в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ, отменяет условное осуждение, и считает необходимым назначить ФИО1 окончательное наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст.ст.81-82 УПК РФ.

При этом, п. 1 ч.3 ст.82 УПК РФ установлено, что орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Пунктом «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ также установлено, что орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому подлежат конфискации.

Суд считает необходимым принадлежащие ФИО1 телефоны марки «Samsung» модель «SA510F/DS» в корпусе черного цвета, сотовый телефон «Honor» модель «DUK-L09» в корпусе синего цвета, хранящиеся у матери ФИО1, конфисковать в доход государства на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, так как они являлись орудием (средством) совершения преступлений. 

Сотовый телефон марки «Samsung» модель «SM-G935FD» в корпусе золотистого цвета, возвратить его законному владельцу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание: 

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (Шесть) лет;

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (Четыре) года; 

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (Один) год. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (Семь) лет. 

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ, условное осуждение ФИО1 по приговору Ленинского районного суда г. Красноярска от 08.05.2015 года - отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, к назначенному наказанию по данному приговору частично присоединить не отбытую часть наказания, назначенного по приговору Ленинского районного суда г. Красноярска от 08.05.2015 года и назначить окончательное наказание ФИО1 в виде 7 (Семи) лет 6 (Шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 02 июля 2018 года, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей по данному делу с момента задержания, то есть с 14 января 2018 года по 01 июля 2018 года включительно.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу – оставить без изменения, с содержанием в ФКУ СИЗО-6 ГУФСИН России по Красноярскому краю до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- вещество, содержащее в своем в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона PVP с первоначальными упаковками (массой 0,112 гр. (ост. масса 0,092 гр.), общей массой 0,792 гр. (ост. масса 0,732 гр.), общей массой 3,084 гр. (ост. масса 2,804 гр.), общей массой 0,376 гр. (ост. масса 0,296 гр.), массой 0,320 гр. (ост. масса 0,300 гр.), массой 0,293 гр. (ост. масса 0,273 гр.), массой 0,277 гр. (ост. масса 0,257 гр.), массой 0,276 гр. (ост. масса 0,256 гр.), массой 0,338 гр. (ост. масса 0,318 гр.), массой 0,301 гр. (ост. масса 0,281 гр.), массой 0,317 гр. (ост. масса 0,297 гр.), массой 0,305 гр.. (ост. масса 0,285 гр.), массой 0,337 гр. (ост. масса 0,317 гр.), массой 0,277 гр. (ост. масса 0,257 гр.), массой 0,304 гр. (ост. масса 0,284 гр.), массой 0,318 гр. (ост. масса 0,298 гр.), массой 0,298 гр. (ост. масса 0,278 гр.), массой 0,343 гр. (ост. масса 0,323 гр.), массой 0,744 гр. (ост. масса 0,724 гр.), массой 0,315 гр. (ост. масса 0,295 гр.), массой 0,298 гр. (ост. масса 0,278 гр.), массой 0,326 гр. (ост. масса 0,306 гр.), массой 0,283 гр. (ост. масса 0,263 гр.), массой 0,317 гр. (ост. масса 0,297 гр.), массой 0,310 гр. (ост. масса 0,290 гр.), массой 0,275 гр. (ост. масса 0,255 гр.), массой 0,363 гр. (ост. масса 0,343 гр.), массой 0,296 гр. (ост. масса 0,276 гр.), массой 0,292 гр. (ост. масса 0,272 гр.), массой 0,260 гр. (ост. масса 0,240 гр.); вещество, содержащее в своем составе: наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,182 гр. и 0,070 гр. (ост. масса 0,152 гр., 0,040 гр.), 5 шприцев, 2 свертка из фольги; упаковочные полимерные пакеты; четыре рулона липкой ленты, два маркера; электронные весы – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Красноярское» - хранить до рассмотрения выделенных в отдельное производство уголовных дел № и №; 

- две денежные купюры достоинством 500 рублей каждая (№) - хранящиеся в бухгалтерии МУ МВД России «Красноярское» - передать в распоряжение МУ МВД России «Красноярское»; 

- детализацию соединений абонентского номера К. (№) – хранящуюся при уголовном деле – хранить при деле; 

- сотовые телефоны марки «Samsung» модель «SA510F/DS» в корпусе черного цвета, сотовый телефон «Honor» модель «DUK-L09» в корпусе синего цвета, хранящиеся у матери ФИО1 – конфисковать на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ; 

- сотовый телефон марки «Samsung» модель «SM-G935FD» в корпусе золотистого цвета, хранящийся у матери ФИО1, – оставить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденной ФИО1, находящейся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые, либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий: Д.А. Непомнящий